



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

446800, Самарская область, Кошкинский район, с. Кошки, ул. Советская, 32
тел. (84650) 21533, e-mail: ksp-koshki@rambler.ru

Заключение
по результату проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза отчета об исполнении бюджета сельского поселения Большое
Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области
за 1 квартал 2022 года».

с. Кошки

28.04.2022 года

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 2.7 плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района Кошкинский Самарской области на 2022 год.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: отчет об исполнении бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский за 1 квартал 2022 года.

Объект экспертно-аналитического мероприятия: Администрация сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: подготовка аналитической информации об исполнении бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области за 1 квартал 2022 года.

Исследуемый период: 1 квартал 2022 года.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с «18» апреля по «28» апреля 2022 года.

Общие положения

Настоящее заключение подготовлено по результатам экспертизы отчета об исполнении бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области за 1 квартал 2022 года, проведенной в соответствии со статьей 8 Положения «О контрольно-счетной палате муниципального района Кошкинский Самарской области», утвержденного решением Собрания Представителей муниципального района Кошкинский Самарской области от 29.10.2021 года №102/17 и Соглашением о передаче осуществления полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области Собранию Представителей муниципального района Кошкинский Самарской области №3 от 17.12.2021 года.

Анализ доходной части бюджета

Доходная часть бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский с учетом безвозмездных поступлений за 1

квартал 2022 года исполнена в сумме 1992,4 тыс.рублей или на 26,3% к годовым уточненным бюджетным назначениям.

Наименование показателя	Годовой плановый объем доходов с учетом изменений в 2022г.	Исполнено в 1 квартале 2022 г.	тыс. рублей
			% исполнения
Доходы - всего, в т.ч.:	7572,2	1992,4	26,3
Налоговые и неналоговые доходы	3151	606,8	19,3
Безвозмездные поступления	4421,2	1385,6	31,3

Из представленной таблицы видно, что исполнение за 1 квартал 2022 года составило:

- налоговые и неналоговые доходы 606,8 тыс.рублей или 19,3% годового уточненного плана,
- безвозмездные поступления 1385,6 тыс.рублей или 31,3% годового уточненного плана.

Сравнительный анализ доходов 1 квартала 2022 года к 1 кварталу 2021 года:

Наименование показателя	Факт 1 квартал 2021 года	Факт 1 квартал 2022 года	Отклонения 1 кв.2022г. к 1 кв.2021г.	тыс. рублей
				% изменения
Налоговые и неналоговые доходы:	577,5	606,8	29,3	105,1
Налог на доходы физических лиц	21,8	17,9	-3,9	82,1
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	394,5	480,4	85,9	121,8
Налог на совокупный доход (ЕСХН)	144,3	38,1	-106,2	26,4
Налог на имущество	16,9	70,4	53,5	416,6
Безвозмездные поступления:	1359,5	1385,6	26,1	101,9
Дотации	932,8	718,1	-214,7	77,0
Субсидии	0	0	0	0,0
Субвенции	23,7	23,8	0,1	100,4
Иные межбюджетные трансферты	334	568,7	234,7	170,3
Прочие безвозмездные поступления	69	75	6	108,7
ВСЕГО ДОХОДОВ:	1937	1992,4	55,4	102,9

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступлений доходов бюджета увеличился на 102,9% или на 55,4 тыс.рублей, в том числе:

- объем налоговых и неналоговых доходов увеличился на 105,1% или на 29,3 тыс.рублей;
- объем безвозмездных поступлений увеличился на 101,9% или на 26,1 тыс.рублей.

Анализ расходной части бюджета

Бюджет сельского поселения Большое Ермаково муниципального района

Кошкинский по расходам за 1 квартал текущего года исполнен в сумме 1879,5 тыс. рублей или на 24,7 % к годовому плану.

тыс. рублей

Наименование раздела расходов	План на 2022г.	Исполнено за 1 квартал 2022г.	% исполнения
Расходы бюджета - всего	7612,6	1879,5	24,7
в том числе:			
0100 Общегосударственные вопросы	1587,3	298,5	18,8
0200 Национальная оборона	95,2	21,7	22,8
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	372,6	74	19,9
0400 Национальная экономика	1863	465	25,0
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	2117,5	530,6	25,1
0600 Охрана окружающей среды	20,0	0,6	3,0
0800 Культура, кинематография	1234	365,4	29,6
1100 Физическая культура и спорт	323	123,7	38,3

По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов увеличилась на 267 тыс.рублей или на 116,6%.

Наибольшее увеличение расходов произошло по разделу «Национальная экономика» в сумме 215 тыс.рублей.

тыс. рублей

Наименование раздела расходов	Исполнение за 1 квартал 2021г.	% в общем объеме расходов	Исполнение за 1 квартал 2022г.	% в общем объеме расходов	Отклонение 1 кв.2022г. к 1 кв.2021г.
Расходы бюджета - всего	1612,5	100	1879,5	100	267
в том числе:					
0100 Общегосударственные вопросы	295,2	18,3	298,5	15,9	3,3
0200 Национальная оборона	20,0	1,2	21,7	1,2	1,7
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	66,8	4,1	74	4,2	7,2
0400 Национальная экономика	250,0	15,5	465	24,7	215,0
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	528,4	32,8	530,6	28,2	2,2
0600 Охрана окружающей среды	0	0,0	0,6	0,0	0,6
0800 Культура, кинематография	351,6	21,8	365,4	19,4	13,8
1100 Физическая культура и спорт	100,5	6,2	123,7	6,6	23,2

Результат исполнения бюджета

тыс. рублей

Наименование показателя	Утвержденные	Исполнено	% исполнения
-------------------------	--------------	-----------	--------------

	бюджетные назначения		
Доходы	7572,2	1992,4	26,3
Расходы	7612,6	1879,5	24,7
Дефицит(-), профицит(+)	-40,4	112,9	

Бюджет исполнен с профицитом в размере 112,9 тыс.рублей.

Вывод

1. Исполнение бюджета по доходам за 1 квартал 2022 года составило 26,3% назначенного годового объема бюджетных ассигнований или 1992,4 тыс.рублей в том числе:

- объем налоговых и неналоговых доходов 19,3% от плана или 606,8 тыс.рублей;
- объем безвозмездных поступлений 31,3% от плана или 1385,6 тыс.рублей.

К аналогичному периоду прошлого года объем поступлений доходов бюджета увеличился на 102,9 % или на 55,4 тыс.рублей.

2. Исполнение бюджета по расходам за 1 квартал 2022 года составило 24,7% назначенного годового объема бюджетных ассигнований или 1879,5 тыс.рублей.

По отношению к аналогичному показателю 1 квартала прошлого года абсолютная сумма расходов увеличилась на 267 тыс. рублей или на 116,6%.

3. Бюджет сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский за 1 квартал 2022 года исполнен с профицитом в сумме 112,9 тыс. рублей.

Предложения (рекомендации)

В целях мобилизации доходов и повышения эффективности расходов бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский:

1. Активизировать работу по обеспечению своевременной уплаты платежей в бюджет и взысканию задолженности по ним.
2. Установить постоянный контроль за расходованием средств и недопущением роста кредиторской задолженности, принять меры к полному и эффективному освоению в текущем году средств бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский.

Инспектор контрольно-счетной палаты
муниципального района Кошкинский
Самарской области



Нефедова Е.Е.